

Nyt fra historisk Videnskab.

Som Jubilæumsgave til Københavns Universitet har Universitetsbiblioteket under Ledelse af dets initiativrige Chef Svend Dahl og med Støtte af Carlsbergfondet paa Engelsk udsendt et stateligt Festskrift: *Danish Theses for the Doctorate and Commemorative Publications of the University of Copenhagen 1836—1926. A Bio-Bibliography* (Kbh. 1929). I en Indledning gøres der først Rede for Arbejdets Plan og for det indbyrdes Forhold mellem de til enhver Tid gældende akademiske Grader samt meddeles en Række interessante statistiske Oplysninger om, hvordan Disputaternes Antal fordeler sig paa de forskellige Fag og de forskellige Tidsperioder. Derpaa følger selve Teksten, delt i to Hovedafsnit. Det ene af disse (S. 3—176) indeholder Titlerne — først paa Dansk, dernæst (og ofte i udvidet Form) paa Engelsk — paa alle de Disputatser, Programmer, Festskrifter o. l. Arbejder, der er udgaaet fra Københavns Universitet i den her behandlede Periode, begyndende med 1836 som det Aar, da Dansk for første Gang anvendtes ved Affattelsen af en Disputats (Martin Hammerichs om Ragnaroksmynthen). Alt i alt omfatter Fortegnelsen 937 Disputatser foruden Festskrifterne, som alle er ordnede efter de forskellige Videnskaber, de angaar, idet man som Hovedinddeling væsentlig har fulgt Decimalsystemet og indenfor de enkelte Grupper ladet den alfabetiske Ordning efter Forfatternavne være den afgørende. Ret talrige Krydshenvisninger letter Eftersøgningen af de enkelte Værker. — Andet Hovedafsnit (S. 177—355) indeholder kortfattede Biografier af samtlige Forfattere til de i det foregaaende Afsnit nævnte Arbejder. For Doktorernes Vedkommende er der desuden givet Henvisninger til det Sted, hvor deres Selvbiografi findes trykt. Bogen slutter med en Fortegnelse over Æresdoktorer i samme Tidsrum og et Realregister.

Det foreliggende Arbejde hviler paa en Gennemgang af et meget stort Materiale, der nu er blevet gjort tilgængeligt paa en klar og overskuelig Maade, og de meddelte Enkeltoplysninger

synes — som det ogsaa var at vente — at udmærke sig ved megen Nøjagtighed og Soliditet, skønt der hist og her baade i Bogtitlerne og i Biografierne kan paapeges mindre Unøjagtigheder. Saaledes er — for at nævne et Par Eksempler — S. 319 Henrik Scharlings Dødsaar glemt, S. 395 V. Falbe-Hansens Fødselsaar, og S. 363 kaldes H. F. Rørdam urigtigt Lic. theol. i Stedet for Dr. phil. Værre er det dog, at det i Indledningen (S. XII) siges, at det første danske Universitetsprogram var J. E. Larsens fra 1839, medens det dog er E. C. Werlauffs bekendte Afhandling om Universitetets Bygningshistorie fra 1836, der er den tidligste i denne Art, som det da ogsaa fremgaar af selve Teksten S. 40. — Alt i alt maa det siges, at Sv. Dahls Bibliografi tjener Udgifterne til Ære og er en særdeles nyttig Haandbog, velegnet til at give et Overblik over ikke uvæsentlige Dele af den danske videnskabelige Litteratur. Man maa oprigtigt haabe, at den — bl. a. paa Grund af det Verdenssprog, hvorpaa den fremtræder — maa hjælpe til i endnu højere Grad end tidligere at aabne Udlandets Øjne for den Indsats, Danmark har ydet i Videnskabens Tjeneste.

Bjørn Kornerup.

Universitetsbiblioteket har udsendt 1. Del af en *Katalog over Universitetsbibliotekets Haandskrifter i Samlingerne E don. variorum, Additamenta, Rostgaards, Schönningss og Ørstedes Samling* (Kbh. 1929), forfattet af Bibliotekar Alfred Krarup. Denne 1. Del omfatter Personalhistorie, baade dansk og udlandsk Personalhistorie, men i Følge Sagens Natur er det danske Stof ganske dominerende. Krarups Katalog kommer derfor i Realiteten til at svare til det kgl. Biblioteks Kataloger over dansk Personalhistorie, udarbejdet af Chr. Behrend og paa en Vis til Erslevs »Privatarkiver fra det 19. Aarhundrede beroende i Rigsarkivet«. Meget vigtige Hjælpemidler er med disse tre Bøger givet Historikerne i Hænde, og Hjælpen rækker langt ud over Personalhistorien. Det skal ikke glemmes, at den, der udarbejder et saadant Katalog, gør et meget slidsomt og uegennyttigt Arbejde for andre.

Endnu to Bind af Universitetsbibliotekets Publication vil følge, og et alfabetisk Register vil afslutte hele Værket. Spørgsmaalet er, om det ikke havde været rigtigst at give hver Del sit Register, thi Personalhistorien kan vel nøjes med et simpelt alfabetisk Register, men næste Bind, Katalogen over Manuskripter vedrørende Danmarks Historie, vil kræve ikke eet, men mange Register, der kan gennemløbe Stoffet. Overhovedet vil Plan-